YakCit, Mu'ceınit'l-Büldân, Beyrut [t.y.], II, 409; Firazabadt, e1-Megnimü'l-Mük2beft Metilinıi
Tâbe, nşr. Hamed Casir, Riyad 1969, s. 135; Kalkaşendt, Subhül-A» fi nşr. Mu-
hammed Hüseyin Şemseddin, Beyrut 1987, IV, 295; Eyüp Sabri Paşa, Mir'lltill-Harenıeyn,

Bahriye Matbaası: Konstantiniyc (İstanbul), 1887/1304, II, 1222.
2 Yaldit, Mu'cınt, 11, 409; Firüzabadt, el-Megânimin-Mütâbe, s. 135. I layber'in meşhur kale-

teri şunlar& Naim, Kamüs (Ebit'l-Flukayk'a aitti), Şıkk, Netat, Selalim, Vatth ve Kettbe.
'Charles Cutler Torrey, The fewislı Foundation of Islam, New York 1933, s. 13.

Câhiliye dönemi

I lamidullah, İslam Peygamberi, trc. Salih Tuğ, İstanbul 1990, I, 591.
0 tim 1 Iiş m, es-Siretü'n-Nebeviyye, nşr. Mustafa Sakkl'i ve dğr., Beyrut It.y.l, I, 155; ilin

et-Tabakâtül-Kübrâ, nşr. İ hsan Abbas, Beyrut 1405/1985, I, 88-89.
İ lın I labib, el-Münemmak fi Ahbâri Kureyş, nşr. Flurşid Ahmed Faruk, Beyrut 1985, s. 402-

403; Hamiclullah, İslam Peygamberi, I, 592.
Kittibia-Hayevân, nşr. Abclüsselam Harun, Beyrut 1969/1388, IV, 135;

Fakih, Kitâbül-Büldân, nşr. Yeısuf eldlâcll, Beyrut 1996, s. 167, 311; Yakeı t, Mu'rem, IV, 95. I lz.
Peygamberin, Medlne'ye hicret edince yeni şehri kendisine sevdirmesi, Hayber humması gibi
herhangi bir hastalığa düçar kı lmaması için Allah'a dua ettiği rivayet edilir. Bkz. a.g.e., III,
315.

Revâha'nın Melte savaşında şehit olmasından sonra
Hayber'e Cebbâr b. Sahr tayin edilmişti'. Hayber Yahudileri sürüldüğünde
taksiınat işi hâlâ Cebi:dr b. Sahr tarafından yapılmaktaydı'.

2. Yahudilerin Hayber'den Sürülmesi

Yahudilerin Hayber'deki ikâmetleri Hz. Ömer dönemine kadar bu şe-
kilde devam etmiştir. Ancak 20/641 yılında Yahudiler Hz. Ömer tarafından
Hayber'den sürülmüşlerdir. Hz. Ömer'in Yahudileri sürme gerekçesi ola-
rak kaynaklarda farklı sebepler zikredilmektedir.

Bunlardan ilki Hayber'de baş gösteren bir veba salgınıdır. Belâzur/ Hz.
Ömer'in Yahudileri veba salgını dolayısıyla sürdüğünü belirtir.

Hz.
Safiye ayrıca daha hayatta iken mallarının bir kısmını Yahudi akrabalarına
vasiyet etmişti'. Onun yüz bin dirhem luymetindeki bir arazisinin üçte
birini Yahudi olan bir erkek yeğenine (kız kardeşinin oğlu) vasiyet ettiği,
50/670 veya 52/672 yılında Muaviye zamanında vefâtından sonra" bu vasi-
yetinin yerine getirildiği rivayet edihnektedir". Bu rivayetten Hayber'de
Emevıler döneminde Muaviye zamanında hâlâ Yahudilerin var olduğu
anlaşılmaktadır.

Belâzurrde geçen bir rivayette de ravi Eflah b. Humeyd, Ömer b.

Çok iyi ata binerler. Geçim kaynakları çapul-
dur. Düşmanlarına asla merhtımet etnıezler. Her biri bin kişiye bedel.' Eldad'ın
bu ifadeleri, Hayber Yahudilerini tarif etmektedir.

Sürgün sonrası Hayber hakkında en önemli kaynağımız had/sçi İbrahim
el-Harbl (ö. 285/899) ° ile coğrafyacı Bekrrnin (487/1094) anlatunıdır. An-
cak Bekrrnin anlatımı, ifade değişikliği dışında, Harbi'ninki ile neredeyse
aynıdır. Kanaatimize göre ondan iktibas etmiştir.

İfadelerinden şehri bizzat dolaştığı anlaşılan Harbrnin ziyareti sırasında
Hayber'in sınırı Düme olarak isimlendirilmekteydi. Dûme'den sonra Hay-
ber ve kaleleri gelirdi.

Bu ev,
Merhab'ın kardeşi Yâsir'e

Netât ve Şık vadilerinin arası ise Sebha ve Mehâda (veya Muhâda) ola-
rak isimlendirilmekteydi. Vadi, Hz. Peygamber'in fethinden sonra
Hayber'de kaldığı yerde yapılan büyük Mescid-i Nebevi'ye kadar uzanır&
Bu mescid Abbasi hanedanına mensup vali ve veliaht İsa b. Musa (ö.
167/783) tarafından yaptırılmıştı. Pek çok para harcanarak yaptırılan nıes-
cidin önünde geniş bir alan vardı. Bu alanda bulunan bir taşın Hz. Pey-
gamber tarafından stıtre olarak kullanı14,1 kabul edilınekteydi. Bayram
namazları Harbrnin ziyareti sırasında el-Menzile olarak isimlendirilen bu
nıescitte edâ edilınekteydi'.

Harbi'den sonra Hayber hakkında bilgi veren ilk müellif, Heındani'diı-
(ö. 334/945). Hemdani, Hayber'de Yahudiler ve Mevâli ile Araplardan Beni
Harb, Müzeyne ve Beliyy kabilelerinin yaşadığını belirti'.

Ketibe, Ilayber'den 1 berid uzaklıktaydı . Bkz. Bekri, Mu'cent me'sta'cent, II, 521. 1 beri('
yaklaşık 24 km.dir. Bk.z. Walther I lınz, İslâm'da Ölçü Sistemleri, trc.

Sonraki dönemlerde Hayber'le ilgili bilgiler yok denecek kadar azdır.
raldit el-Haınevi (ö. 626/1229) kendi zamanında Hayber'in bitişiğindeki el-
'Arad vadisinde Aneze kabilesinin nıeskun olduğu dışında bir bilgiye de-
ğinmez67. Kalkaşendi (ö. 821/1418) Hayber'deki bu kabileyi Yahudi olarak
verir". Ancak onun bu bilgisini, Anezelerle beraber yaşayan Yahudiler şek-
linde anlamak daha uygundur. İdrisi (ö. 560/1165) ve KazvIni (ö.
682/1283), Hayber'i hurma bahçeleri ve tarlaları olan küçük bir şehir ola-
rak tarif ederler. Her iki Müslüman ınüellif de Yahudilerle ilgili herhangi
bir bilgi vermemektedir'. Hayber o dönemde "Bürdi" adı verilen hurmala-
rı ile şöhret bulmuştu'.

Dokümanın baş ve son tarafı olmadığı için
Fatıml sarayının yeni valinin icraatına karşı tasarnıfunu bilemiyoruz".

Filistin ve Mısır'daki Hayber Yahudilerine, num! halifesi Hâkim'in
gayr-ı Müslimlere yönelik bazı düzenlemeleri bağlamında da değinilmek-
tedir. 395/1004 yılının Muharrem ayının on üçünde Fatıml halifesi idare-
sindeki gayr-ı Müslimlefin siyah giymeleıi ve siyah sank sarmalan konu-
sunda bir emir çıkarmıştı. Ancak halifenin Hayber Yahudilefini bu uygula-
madan muaf tuttuğu belirtilir". Aynı halife 403/1012-1013 yılında da ben-
zer bir emir çıkarmış, Yahudi ve Hnistiyanlann siyah taylasan ve sank sar-
malannı emrederek ata binmelefini yasaklamasına rağmen bundan
Hayberlileri yine muaf tutmuştul".

Peygamber'in kendileri için Hz. Ali'ye yazdırdığı ve bir grup
sahabinin de şahit olarak isimlerinin geçtiği bir belgeyi (Kitâbü Resülilleth)
göstererek cizyeden muafiyet talebinde bulunmuşlardı. Halife Kim' in vezi-
ri reIsü'r-rüesâ Ebti'l-Kâsım Ali b. Hasen", belgeyi HatIb el-Bağdadrye
(392-463/1001-1070) göndererek gerçek olup olmadığını sormuştu. Belgeyi
inceleyen Hadi) el-BağdadI şahit olarak gösterilen Muaviye'nin Mekke fet-
hinde (Hayber fethinden sonra) Müslüman olduğunu, Sa'd b. Muâz'ın ise
Kur eyzaoğulları savaşında (Hayber'den iki sene önce) şehit olduğunu belir-
terek belgenin tamamen sahte/düzmece (tnüzevver) olduğunu rapor etmiş-
ti172

Kaynaklardan anlaşıldığı kadarıyla Hayberlilerin cizyeden muafiyet ta-
lebi Mısır, Filistin ve Bağdat'la sınırlı değildi. Cizyeden ınuaf olduklarına
dair ellerinde bir belge olduğu iddiası Dimaşk'ta yaşayan Hayberliler tara-
fından da dile getirilmiştir. Hz. Ali, Sa'd b. Muâz ve bazı sahabenin şahit

171 397/1006 yı lında doğan EbiEl-Kâsım Ali 1). I lasen, "Relsü'r-rüesâ" olarak anı lırdı. Ab-
bas! sarayında uzun müddet Itthiplik yapt ıktan sonra Ikilik Kâiln zamanı nda vezirliğe geı iril-
mişı i. Bkz. Yâltüt, Mu'conin-Udebâ, Dâru'l-Me'mün li'l-Türâs lt.y.j, 111, 18; Zehehl, Siyeru
A'Iânti'n-Nübeld, XVIII, 216-217.

172 ibrItil-CCVZİ, el-Muntazam fi Dâru Sâclır: Beyrut 1358, VIII, 265; Yâküt,
Mu'cemül-Udebd, III, 1819; Zehebit, Siyeru Atdıni5z-Nübe1â, XVIII, 280; Sülıkl, Tabakâtii'ş-
Şâfii'yyetü'l-Kübrii, nşr. Abdülfettâh Muhammed el-Hulv-M. Mahmud et-Tannâhl, el-Cize 1992,
IV, 35; Safedl, nşr. Il. Ritter, Wieshaden 1962, 1, 44-45.

173 Eser& 626-700/1228-1301 tarihleri arasındaki olaylar anlattlınış tır.
174 Kitâbia-Havddis: el- Havidisül-Cântia ve't-Tecdribii'n-Nâfia Sâbia, nşr. Beşşar

Avvâd Ma'ruf-l ınâd Abdüsselaın Raüf, Beyrut: Dârti'l-Garbil-Islaml, 1997, s.

olarak kaydedildiği belgeyi gösteren bir grup Yahudi, kendilerinin cizye-
den muaf tutulmasını talep etmişlerdi. Belge, İbn Teymiyye'ye (ö.
652/1254) gösterilmiş, İbn Teymiyye de belgenin sahteliğini on ayrı gerek-
çe ile ortaya koymuştu'. Benzer şekilde 701/1301 yılında yine Dimaşk'ta
Hayberli olduğunu iddia eden bazı Yahudilerin de Hz. Ali tarafından yazıl-
dığını iddia ettikleri düzmece bir belge ile cizyeden muafiyet talebinde
bulundukları belirtilir".

Hayber, cizye ayetinin nazil olmasından önce fethedildiği (7/628) için
Yahudilere cizye konmamıştı .

Peygamber'in kendilerini cizyeden
ebedi olarak muaf tuttuğunu iddia etmeye başladıklarını; hatta bazı tılema-
nın bu belgeyi gerçek zannettiğini belirtirt". Aynı müellif Şafii ulemasından
E130 Ali Hayrün'un belgenin tamamen düzmece olduğunu ortaya koyduğu-
nu; İbnü'l-Müslime'nin (425/1033) de' belgenin sahteliğine dair müstakil
bir risale yazdığını kaydeder'.

İslam kaynaklarında Yahudilerin düzmece bazı belgelere sahip oldukları
belirtilmekte ise de bu belgeleıin metinleri verilmemektedir. Ancak Hz.
Peygamber'in Yahudileri cizye ve bazı yükümlülüklerden muaf tuttuğuna
dair bir belge Geniza dokümanlar' vasıtasıyla günümüze ulaşmıştır.

O da Peygamberimiz'in eşi Hz. Safiye'nin,
Huyey b. Ahtab'ın annesi olarak verilmesidir. Oysa Hz. Safiye, Huyey b.
Ahtab'ın annesi değil, kızıdır".

179 İlın Kedi-, IV, 219.
ıs9 Adı, Elıti'l-Fcrec Ahmed b. Muhammed olan bu alim, döneminde Bağdat'ın en iyi ha-

disçilerinclen biri olup 425/1033 yılında yetmiş yaşında iken veCit etmiştir. Bkz. Zehelıt, S iyeru
ıllelıni'n-Nübeld, XVII I, 215.

ısı ilm Kesti-, IV, 220.
ııı2 Bkz. VAkıdl, Il, 673-674; İlın Sa'd, VIII, 120, 123.

Ancak tarih, dil ve muhteva açısından düşünüldüğünde, belgenin uy-
durma olduğunu anlaınak zor olmayacaktır. Vesikanın sahte olduğunu her
şeyden önce tarihi göstermektedir. Belgede anlaşmanın hicretin 5. yılında
(626) Ramazan'ın üçünde yazıldığı belirtilmektedir. Oysa Hayber hicri 7
(628), Maknâ ise hicrl 9. yılda (630) fethedilmişti". Sözde anlaşma met-

186 Bkz. I. Tarihler, 1/24.
187 11amidullah, İslam Peygamberi, 1, 608.
1" Elamidullah 1-iz. Peygamber'in 11ayberlilere yazdığı iki mektubu el-Vesaik'nula neşret-

miştir. Bunlardan biri, 1-iz.

Hatta kendilerine zimme verilen gayr-ı Müslimler, dini ya
da kültürel olarak benimsedikleri elbiselerden istediklerini giyme özgürlü-
ğüne sahiptiler". Gayr-ı Müslimlerin elbiseleri ve sosyal hayatlanyla ilgili
ilk düzenleme Halife Harunürreştd tarafından yapılmış tı r. 191/806 yılında
gayr-ı Müslimlerin Müslünıanlardan farklı giyinmeleri ve başka binitlere
binmeleri konusunda bir emir gkarılmıştı m. Abbasi halifesi Mütevekkil
dönemine kadar gayr-ı Müslimlerin ata binmeleri ve Abbasiler gibi siyah
renkli elbiseler giymelerine herhangi bir sınırlama yoktu'. Halife Müte-
vekkil 235/849 yılında gayr-ı Müslimlerin giydikleri dülTa'a ve kaba üzerine
taktıkları taylasanların bal renkli olmasını emretmişti'''. Sonraki dönem-
lerde kı lık kıyafetle ilgili benzer düzenlemeler Halife Muktedir (296/908)
ve Halife Kaim (429/1037) tarafından tekrar duyurulmuştur". Bu tür uy-
gulamaların son örneği ise Fatımi halifesi - Hakim bi-Enırillah tarafından
yürürlüğe konmuştur'. Zimmilerin Müslümanlardan farklı elbiseler giy-
mesi meselesine Kur'an ve sünnette hiç değinilmemiştir.

Ömer'e ya da Ömer b. Abdüla-
ziz'e irca edilmiştir».

Hamidullah, Abbas' halifesi Hârunürreşld zamanında yapılan düzenle-
melerin İbn Sa'd'da (ö. 230/884) yer alan sözde anlaşma metninin; Müte-
vekkil zamanında yapılan düzenlemeleıin ise Belkurrdeki (ö. 279/892)
metnin uydurulmasına sebep olduğu kanaatindedir't . Hakikaten de
Belânui, kitabına aldığı anlaşma metninin Yahudilerin elinde bulunan bir
nüshadan istinsah edildiğini belirtir202. Hamidullah Hirschfeld'in neşrettiği
Geniza metninin ise Fatunl halifesi Hâkim'in gayr-ı Müslimlerle ilgili dü-
zenlemelerinden sonra tertip edildiği düşüncesindedir.